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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования символических фигур национальной

памяти обусловлена тем, что в немецком обществе под влиянием динамики

современных коммуникаций возрастает риск возникновения

этнополитических противоречий и ксенофобии, прослеживается конфликт

идентичностей и происходит трансформация смысла и содержания базовых

событий национальной памяти. Культурная и политическая элита

современной Германии, при активном участии СМИ, пытается

переосмыслить, реконструировать символические «фигуры» травматических

событий в становлении немецкой нации и стремятся продуцировать новые

смыслы в практике социального конструирования образ «чужого», в

частности, посредством процесса культурного позиционирования по

отношению к новым мигрантам или политике России.

Динамика культурной памяти современной Германии свидетельствует

об актуализации феномена, который Рене Жирар обозначил посредством

метафоры «козла отпущения». Эта метафора отсылает к символическим

практикам, связанным с процессом «заместительного жертвоприношения».

Подобного рода символизация, как полагают представители культурной

антропологии и социологии, призвана обеспечить социокультурный

контроль за использованием насилия и принуждения, снизить социальную

напряженность внутри общества и обрести более устойчивую национальную

идентичность
1
. Этот процесс неизбежно связан с двойственным по своим

последствиям переосмыслением символических фигур «жертвы»,

«преступника» и «героя» в национальной памяти. Он может привести как к

преодолению, обузданию конфликтности внутри общности, так и

спровоцировать внешнюю агрессию по отношению к «иным» и «иному». От

культурной направленности социального конструирования национальной

идентичности Германии, являющейся одной из ключевых стран в процессе

1
См. напр.: Жирар Р. Насилие и священное. М.: Новое литературное обозрение, 2000; Жирар Р.

Козел отпущения. СПб.: Издательство Ивана Лимбаха, 2010.
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европейской интеграции, в значительной степени зависят коммуникативные

процессы на европейском континенте и мире. Это актуализирует

социокультурные исследования исторической эволюции национальной

идентичности современной Германии и специфики символических

репрезентаций ее культурной памяти.

Степень теоретической разработанности и базовые источники

исследования. У истоков социокультурного подхода к пониманию природы

социальной и культурной памяти находятся идеи М.Хальбвакс
1
, который

рассматривал социальные рамки коллективной памяти как важнейшее

основание социальной идентичности. Принципиальным для автора

выпускной работы стали теоретические модели «культурной»,

«исторической», «социальной памяти» таких зарубежных исследователей как

Я.Ассман, А.Ассман, П.Нора, Д.Олик, Д.Александер
2
, из отечественных

авторов И.М. Савельевой, А.В. Полетаева, Л.П.Репиной, А.Я.Флиера
3
.

Социально-философский и философско-антропологический анализ

коммуникативных оснований культурной памяти представлен в работах М.

Шелера, К.Ясперса, Х.Арендт, Ю.Хабермаса, Н.Лумана, Агамбена,

Б.В.Маркова
4
. Специфика символизации культурной памяти, символических

фигур социальной памяти и идентичности проанализированы в работах таких

1
См. напр.: Хальбвакс М. Социальные рамки памяти / Пер. с фр. и вступ. статья С. Н. Зенкина. М.:

Новое издательство, 2007.
2
См. напр.: Ассман Я. Культурная память: Письмо, память о прошлом и политическая идентичность

в высоких культурах древности. М.: Языки славянской культуры, 2004; Assmann A. Memory, Individual and

Collective // The Oxford Handbook of Contextual Political Analysis. N.Y. 2006; Нора П. Проблематика мест

памяти // Франция память / П. Нора, М. Озуф, Ж. де Пюимеж, М. Винок. СПб.: Издательство Санкт-

Петербургского университета. 1999; Олик Д. Фигурации памяти: процессо-реляционная методология,

иллюстрируемая на примере Германии // Социологическое обозрение. 2012. Т. 11. № 1; Александер Дж.

Смыслы социальной жизни. Культурсоциология. М.: Изд. и консалтинговая группа «Праксис», 2013.
3
См. напр.: Савельева И.М., Полетаев А.В. Социальные представления о прошлом: типы и

механизмы формирования // Гуманитарные исследования ИГИТИ. М.: ГУ ВШЭ. 2004; Репина Л.П.

Культурная память и проблемы историописания (историографические заметки) // Гуманитарные

исследования ИГИТИ. М.: ГУ ВШЭ. 2003; Флиер А.Я. Культурные основания насилия // Знание.

Понимание. Умение. 2012. № 1.
4
См. напр.: Шелер М Ресентимент в структуре моралей. М.: Наука, 1999; Ясперс К. Вопрос о

виновности. М.: Издательская группа «Прогресс», 1999; Арендт Х. Банальность зла: Эйхман в Иерусалиме.

М.: Издательство «Европа», 2008; Хабермас Ю. Техника и наука как ―идеология‖. М.: Пракси, 2007; Луман

Н. Общество как социальная система. М.: Издательство «Логос», 2004; Агамбен Д. Homo sacer. Суверенная

власть и голая жизнь. М.: Издательство «Европа», 2011; Марков Б.В. Знаки и люди: антропология

межличностной коммуникации. СПб.: Наука, 2011.

http://cyberleninka.ru/journal/n/sotsiologicheskoe-obozrenie
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представителей культурной антропологии и социологии как Р.Жирар,

Б.Гизен, Д.Олик
1
.

Особый интерес представляют исследования, связанные с

интерпретацией эволюции динамики идейно-символического содержания

политической идентичности современной Германии в работах таких авторов

как Х Кенинг, Э. Нольте, Т.Адорно, Э. Траверсо
2
.

Оригинальный анализ проблематики символических оснований

культурной, национальной памяти современной Германии представлен в

работах таких отечественных исследователей как Н.В.Голик, Р.В.

Рулинского, К.А. Мешалкиной и др
3
.

Часть литературы публицистического плана, связанной с особенности

интерпретации процессов, происходящих в культурной памяти современной

Германии, была наработана автором квалификационной работы во время

двух-семестровой учебы в университете Гейдельберга в рамках программы

академических обменов СПбГУ с этим университетом
4
.

Объект исследования – национальная память современной Германии.

Предмет исследования – специфика социокультурной динамики

дискурса «замещающего насилия» и его символической репрезентации в

1
См. напр.: Жирар Р. Насилие и священное. М.: Новое литературное обозрение, 2000; Giesen B.

Triumph and Trauma. London: Рaradigm publishers, 2004; Олик Д. Фигурации памяти: процессо-реляционная

методология, иллюстрируемая на примере Германии // Социологическое обозрение. 2012. Т. 11. № 1.
2
См. напр.: Кениг Х. Будущее прошлого. Национал-социализм в политическом сознании ФРГ. М.:

Российская политическая энциклопедия, 2012; Нольте. Э. Фашизм в его эпохе. Новосибирск: Сибирский

хронограф, 2001; Адорно Т. Что значит «проработка прошлого» // Неприкосновенный запас. 2005. № 40-

41(2-3); Траверсо Э. Об антикоммунизме. История ХХ века в интерпретации Нольте, Фюре и Куртуа // Red

flora. 2015. URL: http://www.redflora.org/2015/04/blog-post_28.html (дата обращения: 25.02.2018).
3
См. напр.: См.: Голик Н.В. Философия культуры и толерантность: парадоксы истории // Общество.

Среда. Развитие. 2015. № 1; Рулинский Р.Р. «Проблема вины» в трудах Карла Ясперса // Вестник МГИМО

Университета. 2011. № 3; Мешалкина К.А. Холокост и проблема массового сознания немцев в послевоенной

Германии // Вестник молодых ученых и специалистов Самарского ГУ. 2014. № 1.
4
См. напр.: Bolzen S. Deutsche misstrauen der EU beim Schutz der Außengrenzen // Welt online. 2017.

URL: https://www.welt.de/politik/ausland/article171969532/Migration-Deutsche-misstrauen-der-EU-beim-Schutz-

der-Aussengrenzen.html (дата обращения 4.02.2018); Mehrheit der Deutschen gegen Einwanderung aus Nicht-EU-

Ländern // Zeit online. 2015. URL: http://www.zeit.de/gesellschaft/zeitgeschehen/2015-02/migration-

eurobarometer-deutschland-ablehnung-nicht-eu-laender (дата обращения 4.02.2018.); Bläser V. Zum Russlandbild

in den deutschen Medien // Bundeszentrale für politische bildung. 2014. URL:

http://www.bpb.de/apuz/194826/zum-russlandbild-in-den-deutschen-medien?p=all (дата обращения 10.02.2018);

Was Deutsche über Russen und Russen über Deutsche denken // Russland Journal. 2015. URL:

https://www.russlandjournal.de/russland/was-deutsche-ueber-russen-und-russen-ueber-deutsche-denken/ (дата


[…]


США, похоже, видят ситуацию иначе», - говорит Ханнес Хофбауэр в

Sputniknews (российское новостное агенство, нацеленное на зарубежную

аудиторию «Спутник»). «Нынешняя ситуация, которая в значительной

степени основана на политике США, является конфликтом интересов между

США и Европейским союзом», - объясняет историк
1
. «В последнее время на

общественное мнение влияют СМИ, представляя Россию в плохом свете и

создавая антироссийское настроение», - говорит автор. По его словам, СМИ

акцентируют внимание на вмешательстве России в Сирии, связывая это с

наплывом беженцев в Европу
2
.

Со стороны Запада к нашему государству действительно присутствует

негативное отношение. Однако мнения немецкой политической элиты и

простых граждан существенно отличаются. Большинство экономически и

политически активных граждан Германии и других стран ЕС пытаются

объективно оценить все происходящее события, а также составить свое, не

зависящее от стратегических политических целей мнение, однако,

несомненно информационная война и политическая ангажированность

прессы так же аффективно влияют на жителей Германии, усиливая

русофобские тенденции и представляя Feindbild (образ врага) России.

Понятие «замещающего насилия», введенное Рене Жираром,

показывает, как трансформируется агрессия нации во вне, которую можно

последить через трансляцию информации посредством СМИ. Определения,

введѐнные Бернардом Гизеном «герой», «жертва» и «преступник» - «палач»,

меняющие смысл в зависимости от контекста и событий, прослеживаются на

примере культуры Германии, особенно в течение и после Второй мировой

войны, когда немцы сначала воспринимались как «герои», затем после

падения Третьего Рейха как «преступники», и в контексте проработки
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прошлого некоторые историки занимают позицию, что немецкое общество

само по себе оказалось «жертвой», вследствие чего непрерывно ведутся

поиски виновника и обосновывается позиция жертвы, нация пытается

выместить вину например на мигрантах или «русских» как «козлах

отпущения» - необходимых жертвах поддержания общественного порядка.

Таким образом, культурная и политическая элита современной

Германии, при активном участии массмедиа стремится реконструировать

смысл и содержание символических фигуры «преступления» и «жертвы»,

характерных для предшествующих этапов формирования национальной

идентичности, связанной с политикой вины за преступные действия

нацистского режима и события Холокоста. В национальной памяти

прослеживаются социальное конструирование образа «чужого» и

«преступного» по отношению к новым мигрантам и социокультурному

пространству России, что потенциально может провоцировать ксенофобию

(поиск «козла отпущения», внешнего «жертвенного врага») и конфликт

идентичностей как в самой Германии, так и в пространстве международных

социокультурных коммуникаций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования специфика социокультурной динамики дискурса

«замещающего насилия» и его символической репрезентации в

представлениях о «преступлении» и «жертве» в национальной памяти

современной Германии можно сделать следующие основные выводы:

Первое. В рамках культурологического подхода к анализу феномена

коллективной памяти и, соответственно, коллективной идентичности, можно

проследить три основных подхода. Первый трактует коллективную память

как социальную, то есть как совокупность социокультурных средств и

институтов, осуществляющих отбор и преобразование актуальной

социальной информации в информацию о прошлом с целью сохранения и

передачи накопленного общественного опыта. Второе измерение

отождествляет социальную и культурную память с исторической памятью

как совокупностью представлений о социальном прошлом, которые

существуют в обществе на массовом и индивидуальном уровне. В рамках

третьего подхода культурная память и ее символические фигуры

рассматриваются как семантическое ядро социальной памяти, которое

обеспечивает не только символические проекции в прошлое (историческая

память) из настоящего, но и в будущее, содействуя непрерывности

социальной идентичности.

Во-вторых. На основе антропологической посылке Рене Жирара о

роли символических практик «заместительного жертвоприношения»

(«замещающего насилия»), призванных обеспечить социокультурный

контроль за использованием насилия и принуждения при оформлении

социокультурных общностей, процесс социального конструирования

национальной идентичности можно описать как социокультурную динамику

символических фигур «жертвы», «преступника» и «героя», составляющих

важную компоненту мифического ядра культурной памяти. Социокультурная

динамика подобных символических фигур и практик их символической
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репрезентации может привести как к преодолению, обузданию

конфликтности внутри общности и позитивную идентичность, так и

спровоцировать возникновение «негативной идентичности», внешнюю

агрессию по отношению к «иным» и «иному».

В-третьих. В эволюции дискурса «замещающего насилия»,

характерного для национальной памяти современной Германии на примере

ФРГ можно выделить четыре основных этапа, характеризующиеся

своеобразием трактовки «преступления» и «жертвенности»: фаза

«коммуникативного умолчания» с появлением акцента на вине и

ответственности граждан Германии за преступления нацистского режима,

этап оформления «события» Холокоста как отправной точки в

интерпретации «преступления» и «жертвы», период окончательного

оформления символизма Холокоста при одновременной попытки

«преодоления прошлого» посредством диверсификации ответственности

граждан Германии за преступления нацизма и попытки поиска «врага» в

тоталитарном коммунизма. Четвертый этап связан конфликтной динамикой

этих дискурсов, когда воспоминания о войне, память о Холокосте и память о

сталинских преследованиях борются за символическое доминирование.

В-четвертых. Культурная и политическая элита современной

Германии, при активном участии массмедиа стремится реконструировать

смысл и содержание символических фигуры «преступления» и «жертвы»,

характерных для предшествующих этапов формирования национальной

идентичности, связанной с политикой вины за преступные действия

нацистского режима и Холокост. В национальной памяти прослеживаются

социальное конструирование образа «чужого» и «преступного» по

отношению к новым мигрантам и социокультурному пространству России,

что потенциально может провоцировать ксенофобию (поиск «козла

отпущения», внешнего «жертвенного врага») и конфликт идентичностей как

в самой Германии, так и в пространстве международных социокультурных

коммуникаций.
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