РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ

Завершинской Полины Константиновны
(направление 51.03.01 «Культурология», основная образовательная программа высшего

образования бакалавриата «Культура Германии»)

по теме: «Символизация «преступления» и «жертвы» в национальной

памяти современной Германии»

Представленный текст Завершинской П.К. отвечает всем

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам.

Ее содержание полностью соответствует заявленной в названии теме и

задачам исследования. Тема раскрыта в полной мере. Не вызывает

сомнений структура работы. Последовательно и аргументированно

Завершинская П.К. анализирует смысл и содержание роли дискурса

«замещающего насилия» и его базовых символических фигур, которые

определили оформление социокультурной идентичности современной

Германии.

Актуальность выпускной квалификационной работы обусловлена

возросшим значением символического содержания культурной памяти

для социального конструирования идентичности национальных сообществ

и для презентации их самости в реалиях конфликтной динамики

современных социокультурных коммуникаций. В современной

коммуникации по поводу перекодирования смыслов прошлого и создания

новых культурных идентификационных кодов представлена также и

Германия. Поскольку Германия является одним из лидеров процесса

европейской интеграции, постольку от социокультурных процессов в

национальном пространстве этой страны зависят коммуникативные

процессы на европейском континенте и мире в целом. В этой связи

представляется актуальным как в теоретическом, так и в практическом

отношении изучение специфики трансформации культурной памяти

современной Германии и ее символических репрезентаций.

В числе несомненных достоинств работы можно отметить удачную

разработку междисциплинарной стратегии исследования, нетривиальное

использование классических работ Рене Жирара, его антропологической

гипотезы о «вытесняющем насилии» и символических фигур

«преступника» и «жертвы» Бернарда Гизена для анализа «проработки

прошлого» в национальной памяти современной Германии.

Очень интересно написан параграф 1 Главы 2 «Травматические

события и эволюция представлений о «жертвах» и «преступников» в

национальной памяти современной Германии». Завершинская П.К.

опирается в своем анализе на социально-философские и исторические

дискуссии, которые ведутся в немецком обществе, показывая важную

роль интеллектуальной элиты в лице К.Ясперса, Х.Арендт, Ю.Хабермаса.

В работы отражены также конструируемые немецкими массмедиа образы

культурной памяти современной Германии, рассмотрены попытки

массмедиа переформатировать представления о «преступлении» и

«жертве», сконструировать новые объекты символического насилия, на

роль которых определены негативно окрашенные образы новых

эмигрантов, а также политизированные образы России.

ВКР выполнена на основе анализа научной литературы на русском,

английском и немецком языках, представленной более чем 60-ю работами

авторитетных отечественных и зарубежных авторов. Автор ВКР

демонстрирует умение грамотно работать с современной литературой

культурологического, антропологического, социологического и социально-

философского плана, умение использовать многообразные источники в

предметной области культуры Германии.

В целом, работа оставляет впечатление серьезного, самостоятельно

выполненного исследования и отвечает критериям целостного

культурологического исследования, выводы которого развернуты и

доказаны. Завершинская П.К. несомненно обладает способностями к

научно-исследовательской деятельности, к теоретическим обобщениям

научной информации. Представленный текст может быть хорошим

материалом для серии интересных статей и дальнейших исследований.

Замечаний по содержанию у меня нет. Но с сожалением могу

констатировать, что в тексте встречаются досадные оплошности

редакционного характера (пропуски слов, несогласование окончаний слов

и т.п. (см., например, с.32,36,39).

Однако отмеченные погрешности не умаляют достоинства ВКР

Завершинской Полины Константиновны. Представленная для защиты

работа по объему, содержанию и оформлению полностью соответствует

уровню квалификационной работы студента бакалавриата по направлению

«Культурология» (образовательная программа «Культура Германии»).

В качестве пожелания могу сказать, что Завершинская Полина

Константиновна безусловно является достойным претендентом для

поступления в магистратуру СПбГУ.
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